
COPPE/UFRJ
CPGP

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  (CPGP)

ATA DA REUNIÃO DE  02 de Agosto de 2022

ATA  N° 26/2022

I – ASSUNTOS GERAIS:

REUNIÃO ORDINÁRIA (VIA ZOOM) DA CPGP/COPPE

Discente Presente: Gustavo.

1) Aprovada a Ata nº 25/2022 da reunião de 26/07/2022.

2) Homologação de defesa:

Homologado o resultado das defesas constantes no documento nº 20164498 do Proc. nº
23079.229851/2022-48.

II – ANÁLISE DE PROCESSOS:

PROCESSO INTERESSADO PROGR.
RELATOR

PROF.
PARECER

1– APROVAÇÃO DE BANCA DE TESE DE DOUTORADO

23079.229703/2022-23 Fernando Molano Ortiz EE
Carla

Cipolla -
PEP

Próxima Reunião

23079.231040/2022-15
João Gabriel Gonçalves

de Lassio
PE

Alan Lima -
PEN

Aprovado

2– APROVAÇÃO DE BANCA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

23079.232638/2022-13 ELIAS DO CARMO DIAS EM
Alan Lima -

PEN
Aprovado

3– MODIFICAÇÃO DE BANCA DE TESE/DISSERTAÇÃO



23079.200650/2022-69
THAÍS DE SOUZA DA

SILVA HAURADOU
XAVIER

NC
Rafaella
Ribeiro -
PEMM

Em Diligência - (02/08
/2022)

23079.219385/2022-92
Felipe Guimarães de

Souza Fernandes Loureiro
(def 22/07/22)

EP
Leydi -
PENt

Aprovado

4– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO DOUTORADO

23079.231646/2022-42 Amanda Ventura Castilho PENT
Daniel Cruz

- PEM
Aprovado

23079.228934/2022-10
Rodrigo Vellardo

Guimarães
PE

José Pecly -
PENO

Aprovado

5– MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO

23079.228238/2022-11
ERICA MARTINHO DE

MENDONCA
EC

Carla
Cipolla -

PEP
Próxima Reunião

23079.213172/2022-57 Brenno Moura Castro EO
Carla

Cipolla -
PEP

Próxima Reunião

23079.207077/2022-14
Salvador Francisco

Picolo Peres
EO

Alan Lima -
PEN

Aprovado

23079.228135/2022-43
LEONARDO DE JESUS

ALEXANDRE
EC

Andrea
Santos -

PET
Aprovado

23079.215396/2022-01
Ana Luiza Brunoro de

Oliveira
PET

Gabriel
Ferreira -

PEQ
Aprovado

23079.210634/2022-84
Danielle Magalhaes de

Almeida
EP

Leydi -
PENt

Aprovado

23079.232731/2022-28
Hericka Oliveira Kenup

Hernandes
NC

Rafaella
Ribeiro -
PEMM

Aprovado

23079.227798/2022-41
THIAGO DUARTE
GISBERT CAMPOS

EC
Rafaella
Ribeiro -
PEMM

Aprovado

6– TRANSFERÊNCIA DE PROGRAMA

23079.231578/2022-11
Fernanda de Miranda

Maio
EO

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado



(Do PENO para o PET)

23079.231879/2022-45
Vitor Hugo Machado de

Albuquerque
PE

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

(Do PPE para o PENO)

7– APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

23079.231496/2022-77
Marcos Henrique Ramos

da Silva
EB

Pedro
Rochedo -

PPE
Aprovado

23079.232275/2022-16
ALLAN RIBEIRO DE

SOUZA
MT

Pedro
Rochedo -

PPE
Aprovado

8– CONTRATAÇÃO DE COLABORADOR VOLUNTÁRIO (PÓS-
DOUTORADO PARA MINISTRAR DISCIPLINA)

23079.218530/2021-37
- Bruno de Souza

Silva
EC CAD/COPPE/UFRJ Próxima Reunião

9– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (ABERTURA DE TURMA)

23079.240342/2021-95
- Profª Andrea Souza

Santos - Coordenadora do
Curso MBE

PET
João Filho

- PEE
Aprovado

(Turma Nº 48 de Curso MBE Pós-
Graduação Executiva em Meio
Ambiente)

10– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (RELATÓRIO FINAL)

23079.003819/2020-72
- Prof. Robson Francisco

da Silva Dias
EE

Daniel
Andrés -

PEC
Próxima Reunião

(RELATÓRIO FINAL da TURMA Nº
02 SISTEMAS DE CONTROLE E
ELETRICIDADE DE NAVIOS -
SCELN)

23079.023277/2019-11
- Prof. Amaro Olimpio

Pereira Junior -
Coordenador do Curso

PE
João Filho

- PEE
Aprovado

(RELATÓRIO FINAL DA TURMA
Nº 01 - CURSO MBA EM GESTÃO



SUSTENTÁVEL DE ENERGIA -
EUREM)

11– ENQUADRAMENTO DE PROFESSOR COLABORADOR
VOLUNTÁRIO NA UFRJ E PROFESSOR VISITANTE NA COPPE

23079.228131/2022-65
- Profª Livia Maria

Barbosa Sancho Alvarez
Mendonça Cabral

EC
Gabriel

Ferreira -
PEQ

Em Diligência - (02/08
/2022)

12– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO MESTRADO

23079.230150/2022-51
Vinícius Gomes Pereira

Siston
EM

Diego
Dutra -
PESC

Próxima Reunião

23079.231654/2022-99
Gabriel Cosme Souza

Silva
PENT

Diego
Dutra -
PESC

Aprovado

13– HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO AO PÓS-DOUTORADO

23079.229089/2022-08
- Francisca Ferreira do

Rosário
EM

Pedro
Rochedo -

PPE
Aprovado

23079.232708/2022-33
- Márcia Rosane Kuhn

Karam
EC

Pedro
Rochedo -

PPE
Aprovado

14– RENOVAÇÃO DE COLABORADOR VOLUNTÁRIO/CONVIDADO

23079.034088/2017-10
- Prof. Paulo Canedo de

Magalhães
EC

Gabriel
Ferreira -

PEQ

Em Diligência - (02/08
/2022)

23079.225489/2022-36 - Prof. Liu Hsu EE
Gabriel

Ferreira -
PEQ

Aprovado

DOCENTE(S) PRESENTE(S):
Marcello Campos - Presidente da CPGP/COPPE/UFRJ (CPGP) , Alan Lima - PEN (NC) ,
Andrea Santos - PET (PET) , Ariane Batista - PENt (PENT ) , Carla Cipolla - PEP (EP) ,
Daniel Cruz - PEM (EM) , Diego Dutra - PESC (ES) , Fernanda Achete - PENO (EO) , Gabriel
Ferreira - PEQ (EQ) , João Filho - PEE (EE) , José Pecly - PENO (EO) , Oscar - PEC (EC) ,
Pedro Rochedo - PPE (PE) , Rafaella Ribeiro - PEMM (MT) , Rosimary Almeida - PEB (EB)
DOCENTE(S) AUSENTE(S):



DISCENTE(S) PRESENTE(S):
DISCENTE(S) AUSENTE(S):


